

MAGP-08

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhi and Contemporary Problems)

Paper : MAGP-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGP-08/7

(1)

TT-40 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Explain Gandhi's views on purity of means and ends.

साधनों एवं लक्ष्यों की पवित्रता पर गाँधी के विचारों का महत्व समझाइए।

(ii) What are the goals of Shanti Sena ?

शान्ति सेना उद्देश्य क्या हैं ?

(iii) Explain Gandhi's statement that "The main reason for communal violence is the failure to imbibe the essence of religion".

गाँधी के इस वक्तव्य को समझाइए कि "सांप्रदायिक हिंसा का मुख्य कारण धर्म के सार तत्व को ग्रहण नहीं करना है।"

MAGP-08/7

(2)

TT-40

(iv) Why does Gandhi consider women empowerment as important ? Mention any *two* means suggested by Gandhi to end the evil of Dowry System.

गाँधी नारी सशक्तिकरण को क्यों महत्वपूर्ण मानते हैं ? दहेज प्रथा जैसी बुराई को अन्त करने के लिए गाँधी द्वारा सुझाए गए कोई दो साधन बताइए।

(v) Was Gandhi opposed to all machinery ? Give arguments to substantiate your answer.

क्या गाँधी हर प्रकार के मशीनीकरण का विरोध करते थे ? उत्तर तर्क सहित दीजिए।

(vi) Why did Gandhi advocate a decentralized Polity ?

गाँधी ने विकेंद्रीकृत राजनीतिक व्यवस्था का समर्थन क्यों करते थे ?

(vii) Explain the relevance of Gandhi's concept of 'Trusteeship'.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'ट्रस्टीशिप' सिद्धान्त की प्रासंगिकता समझाइए।

(viii) Point out any *two* essential characteristics of a National language according to Gandhi.

गाँधी के अनुसार राष्ट्रभाषा की कोई दो अनिवार्य विशेषताएँ बताइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Point out Gandhi's views on the qualities of a Shanti sainik.

शांति सैनिक के गुणों के बारे में गाँधी के विचार बताइए।

3. Explain Gandhi's emphasis on the need for public awakening to realize social reform.

सामाजिक सुधार लाने के लिए गाँधी द्वारा जन चेतना जागृत करने की आवश्यकता पर बल देने के प्रयास को समझाइए।

4. "Gandhi was not totally against the caste system prevailing in India. However, he only wanted some important reforms in it." Explain.

“भारत में प्रचलित जाति व्यवस्था का गाँधी पूर्णतः विरोध नहीं करते थे। अपितु वे इसमें कुछ महत्वपूर्ण सुधार चाहते थे।” समझाइए।

5. Point out the characteristics of decentralized village economy advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित विकेंद्रीकृत ग्रामीण अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइए।

6. Throw light on Gandhi's efforts for realizing Hindu-Muslim unity.

हिन्दू-मुस्लिम एकता के लिए गाँधी द्वारा किए गए प्रयासों पर प्रकाश डालिए।

7. What were Gandhi's views on higher education ?

उच्च शिक्षा पर गाँधी के क्या विचार थे ?

8. Explain the meaning and importance of 'Bread Labour' principle advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित “रोटी के लिए श्रम” सिद्धान्त का अर्थ और महत्व समझाइए।

9. Discuss Gandhi's efforts for realizing gender equality.

लैंगिक समानता की स्थापना के लिए गाँधी के प्रयासों की चर्चा कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss Gandhi's scheme of 'Nai Talim'.

गाँधी की 'नयी तालीम' व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

11. Discuss Gandhi's views on modern civilization.

How is such a view relevant today ?

आधुनिक सभ्यता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए। वर्तमान में इस प्रकार के विचार कैसे प्रासंगिक हैं ?

12. Discuss Gandhi's approach to dalit empowerment.

दलित सशक्तिकरण के सम्बन्ध में गाँधी के दृष्टिकोण का विवेचन कीजिए।

13. Examine Gandhi's views on rural reconstruction in India.

भारत में ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।